
Pezinok 22. května 2018

Budoucnost energetických trhů

PRO ENERGY FORUM



2

„NOVÝ SYSTÉM“

Energetický trh zažívá transformaci z klasického systému na nový, 

decentralizovaný a na datech založený systém

Budoucnost energetických trhů

Změny v energetice1

„KLASICKÝ SYSTÉM“

„PŘECHODNÝ SYSTÉM“

K

P

N

Decentralizovaná výroba Obnovitelné zdroje Prosumer

Velké konvenční elektrárny Spotřebitel Přenosová a distribuční soustava

+ + +

Data

+ IoT2) / Průmysl 4.0 Přímý prodej/P2P3) Elektromobilita Decentralizovaná uložiště+ + ++

DEKARBONIZACE SPOJOVÁNÍM SEKTORŮ

Elektroenergetika Teplárenství Plynárenství Doprava …

Zdroj: Arthur D. Little

1) Dojde k fragmentaci celého odvětví, zvýšení propojenosti účastníku a posílení role prosumerů, což povede k dramatickému nárůstu objemu vyprodukovaných dat; 2) Internet of Things; 3) Peer to Peer : Arthur D. Little

Zaměření prezentace



3

Na novém energtickém trhu mohou dlouhodobě uspět pouze firmy, které 

dokáží využít rozvoje v rámci Průmyslu 4.0

Zdroj: Arthur D. Little

1) Silně závislé na konkrétním business modelu 2) Německý trh

Budoucnost energetických trhů

Dodávka komodit

Contracting

Energetické 

úspory a 

management

Průmysl 4.0 > 15%

Růst & profitabilita2Oblasti B2B služeb Podíl energií

V
e
r
ti

k
á
ln

í 
in

te
g
ra

c
e

◼ Asset Management

◼ Supply Chain Management

◼ IoT Data Management & 
analýza

◼ … 

◼ Energetické poradenství

◼ Optimalizace užití energií

◼ Energetické úspory

◼ …

◼ Lokální kogenerace

◼ Power-to-Heat

◼ Solární panely

◼ …

◼ Dodávka elektřiny

◼ Dodávka plynu

◼ …

Podíl prodeje energií na celkové přidané hodnotě

18%

CAGR Marže1

Příklady

15 – 20%3%

5 – 10%2%

0 – 4%-1%

Nízký Velmi vysokýStřední Vysoký



4

Potenciál služeb pro Průmysl 4.0 do roku 2020 v Německu předčí objem 

klasických B2B služeb

Budoucnost energetických trhů

Zdroj: Arthur D. Little analýza, BFEE (2016), PWC (2014), HRW/Ifeu/Prognos Marktanalyse (2013), ADL studie trhu na technické služby pro budovy a Průmysl 4.0 (projektová zkušenost)

1) Zahrnuje Energy Consulting (900 mil. EUR), Energy Management (700 mil. EUR), Building Optimization (8 300 mil. EUR)

Energetické 

úspory a 

management1

9,900

Celkový B2B trh

86,400

8,800

ContractingDodávka 

komodit

67,700

Komentář

◼ Dodávky elektřiny a plynu 

budou tvořit i v roce 2020 

značnou část obratu

◼ Na trhu s contractingem, 

který dosáhne objemu zhruba 

9 mld. EUR, budou z 

dlouhodobého hlediska 

zajímavé systémy Power-to-

Heat a Power-to-X

◼ Segment energetické úspory 

a managementu bude čím 

dál více rozdělen mezi 

malé a střední firmy

◼ Komerční potenciál 

služeb pro Průmysl 4.0 již 

překonává potenciál 

klasických ESCO služeb

Průmysl 4.0

20,000

Mld. EUR

Klasické B2B služby

Mld. EUR

Trh B2B služeb pro 

Průmysl 4.0

Nekomoditní služby



5

Nový cíl energetických společností: Performance Management 4.0

Zdroj: Arthur D. Little

Budoucnost energetických trhů

ESCO společnost nabízí 

zákazníkům typické 

portfolio dodávek 

energie a ESCO 

služeb (např.):

- Dodávka komodit

- Lokální kogenerace

- Energetické poradenství

ESCO společnost 

využívá zákaznickou 

základnu pro 

rozšíření portfolia 

nabízených služeb  

v odvětví „Energie a 

služby 4.0“

ESCO společnost 

posiluje svoje IT a 

digitální 

kompetence 

neorganickým růstem, 

například koupí 

Software a.s.

ESCO společnost se 

stane v rámci 

Průmyslu 4.0 i  

poskytovatelem 

neenergetických 

služeb, například pro 

výrobní komplexy či 

jednotlivé budovy

ESCO společnost 

provozuje  

„Performance 

Contracting 4.0“, kdy 

svým zákazníkům nabízí 

provozní a procesní 

optimalizace, například 

supply chainu

komponent pro výrobce 

automobilů

Dnes

Dodavatel 

ESCO služeb 4.0

Získání 

IT a digitální

kompetence

Asset

Manager 4.0

Cíl:

Performance 

Manager 4.0

ESCO společnost získá rozšířením svého EMS systému o funkcionality pro Průmysl 4.0 přímý přístup k 

takovýmto zákazníkům



6

◼ Robotic Process
Automation

◼ Pokročilé analýzy

Možné B2B obchodní modely pro dodavatele energie v ekosystému 

Průmyslu 4.0 se zaměřují na využití energetických informací

Zdroj: Arthur D. Little

1) IoT = Internet of Things

Budoucnost energetických trhů

Klíčové technologie

◼ Senzory

◼ Pokročilé analýzy

◼ Virtuální modelování

◼ Cyber Physical Systems

◼ Senzory

◼ Pokročilé analýzy

◼ Robotic Process
Automation / Self-
Learning Systems

◼ Senzory

◼ Pokročilé analýzy

◼ Integrované ekosystémy

◼ Cyber Physical Systems

Kompetence

◼ Prodej

◼ Plánování a stavba zařízení

◼ Provoz a monitorování zařízení

◼ Správa objektů

◼ Programování softwaru

◼ IT architektura & integrace

◼ Data Science

◼ Programování softwaru

◼ IT architektura & integrace

◼ Data Science

◼ Řízení průmyslových procesů

◼ Programování softwaru

◼ IT architektura & integrace

◼ Data Science

Popis

◼ Spravuje tradiční komoditní a on-
site produkční byznys

◼ Snižuje náklady díky radikální 
automatizaci a standardizaci

◼ Energeticky optimalizuje budovy a 
zařízení svých zákazníků 

◼ Poskytuje senzoriku a 
zanalyzované data na vlastní IoT1

platformě

◼ Poskytuje platformu senzoriky a 
analýz pro interpretaci IoT1dat

◼ Sestaví individuální softwarová 
řešení pro významné zákazníky

◼ Optimalizuje výkon zákazníků v 
rámci průmyslových procesů i v 
jejich dodavatelském řetězci

◼ Poskytuje senzoriku & IoT1

platformu

Dodavatel 
energie

Asset
Manager

Performance 
Manager

Poskytovatel 
platformy IoT

Odměna

◼ Dodaná 
energie

◼ Smluvní úrovně 
služeb (např. 
90% 
dostupnost 
zařízení)

◼ Licenční 
poplatky

◼ Platba za 
užívání

◼ Výkonnost 
procesů (např. 
počet mezi- a 
koncových 
produktů)

Možné role pro dodavatele energie v ekosystému Průmyslu 4.0



7

Atraktivita různých B2B vertikálů do roku 2020

Na trhu B2B služeb rozšířeném o Průmysl 4.0 jsou atraktivní vybrané 

sektory průmyslu, podnikání, obchodu a služeb

Zdroj: Arthur D. Little; 1) Maloobchod a velkoobchod, zprostředkování velkoobchodu; 2) Dřevařský, hutnický, papírenský a polygrafický průmysl; 3) I neziskové organizace, domovy seniorů atd.; 

4) Energeticky intenzivní průmysl není atraktivní: Firmy samy využívají potenciál k úsporám; Méně energeticky intenzivní průmysl není atraktivní: Žádná ekonomická motivace investovat do efektivity

Budoucnost energetických trhů

Contracting

Průmysl 4.0

Energetické 

úspory a

management4

Celková 

atraktivita

Atraktivita z hlediska ...

Nízká Střední Vysoká

Průmysl Podnikání, obchod & služby
P
o
tr

av
in

ář
st

ví
 a

 t
ab

ák

P
ap

ír
e
n
st

ví

Z
ák

la
d
n
í 
ch

e
m

ik
ál

ie

K
o
vo

vý
ro

b
a

V
ýr

o
b
a 

au
to

m
o
b
ilů

V
ýr

o
b
k
y 

z 
gu

m
y 

a 
p
la

st
u

K
o
vo

o
b
rá

b
ě
n
í/
e
le

k
tr

o
te

ch
n
ik

a

S
k
lo

 a
 k

e
ra

m
ik

a

Ji
n
ý 

ch
e
m

ic
k
ý 

p
rů

m
ys

l

Z
p
ra

co
vá

n
í 
k
am

e
n
ů
 a

 z
e
m

in

N
e
že

le
zn

é
 k

o
vy

, 
sl

é
vá

rn
y

S
tr

o
jír

e
n
st

ví

S
ta

vi
te

ls
tv

í

A
d
m

in
is

tr
at

iv
a

P
o
tr

av
in

ář
st

ví

T
e
x
ti
l, 

o
d
ě
v

O
b
ch

o
d

2

Z
e
m

ě
d
ě
ls

tv
í, 

za
h
ra

d
n
ic

tv
í

N
e
m

o
cn

ic
e
, 
šk

o
ly

, 
u
n
iv

e
rz

it
y,

 

lá
zn

ě

S
p
e
d
ic

e
, 
sk

la
d
o
vá

n
í

V
ýr

o
b
n
í 
o
rg

an
iz

ac
e

1

U
b
yt

o
vá

n
í 
&

 R
e
st

au
ra

ce
3

P
rá

d
e
ln

y

L
e
ti
št

ě
, 
že

le
zn

ič
n
í 
st

an
ic

e

B
yd

le
n
í

T
ě
ža

řs
tv

í

P
rů

m
ys

lo
vé

 a
 o

b
ch

o
d
n
í 
p
ar

k
y,

 

S
m

ar
t 

C
it
y

Atraktivita



8

Pro zajištění správy energie a služeb Průmyslu 4.0 musí mít utilitní

společnosti přístup k údajům "za měřičem"

Budoucnost energetických trhů

Dodávka komodit Průmysl 4.0

Data "za měřičem"Data "před měřičem"

Distribuce dat pro hlavní B2B obchodní modely

◼ Jméno zákazníka, odvětví atd.

◼ Lokace

◼ Celková spotřeba

◼ Rozlišení: ročně, 15/60 min.

Data měřiče

◼ Výstupní množství, kvalita

◼ Vstupní množství, kvalita

◼ Status

◼ Rozlišení: <1 vteřina

IoT data

Energetické úspory a

management

Voda

Paliva 

(fosilní, biomasa)

Dálkové vytápění

Elektřina

Zdroj: Arthur D. Little

Contracting

Chlazení

Energie 

(generování na místě)

Stlačený vzduch / 

pára

Teplo

Energetická účinnost

Energetické 

poradenství

Monitorování energie

Optimalizace energie

Optimalizace supply

chainu

Asset management

Procesní 

management

Optimalizace procesů



9

Prostor pro aktivity dodavatelů energie přesahuje tradiční energetické 

aplikace

Zdroj: Arthur D. Little

Budoucnost energetických trhů

A
u
to

m
ati-

zace

O
svě

tle
n
í

V
ýro

b
a

e
n
e
rgie

AplikaceD
istrib

u
ce

 

e
n
e
rgie

IT
 &

 

K
o
m

u
n
ik

ace

B
e
zp

e
čí

B
e
zp

e
čn

o
st

V
ytáp

ě
n
í, 

vě
trán

í a 

k
lim

atizace

V
o
d
a

P
ro

ce
sn

í 

e
n
e
rgie

D
o

p
rava

V blízkosti nebo uvnitř budovyVenku

V
ýro

b
a  

e
n
e
rgie

D
istrib

u
ce

 

e
n
e
rgie

O
statn

í

P
ro

d
u
k
ty

 
&

 S
ys

té
m

y
P
ro

je
k
ty

Sl
u
žb

y

Produkty / komponenty

Infrastruktura

Údržba

Operace

Další služby

Poradenství

Plánování & dizajn

Integrace

Úroveň operativy

Manažerská úroveň

Úroveň kontroly

Instalace

Project management

Hodnotový řetězec

Obchodní 

struktura

Plánování & 

poradenství

Stavba

Provozní 

služby

Kontrola

Model trhu "Průmysl 4.0"

Klasifikace vzorových obchodních modelů

Dodávka hardwaru

Inteligentní objekty & Konektivita

Systémová integrace

Služby

Utility Ostatní poskytovatelé

Ilustrativní

Dodavatel energie

Průmyslový IoT

Poskytovatel platformy

Performance Manager

Asset

Manager



10

Prodává přebytek 

solární energie

Jako Performance Manager 4.0, ESCO společnost optimalizuje 

dodavatelský řetězec pro výrobce automobilů

Budoucnost energetických trhů

ESCO společnost 

provozuje  

„Performance 

Contracting

4.0“, kdy svým 

zákazníkům nabízí 

provozní a 

procesní 

optimalizace, 

například supply

chainu komponent 

pro výrobce 

automobilů

Cíl:

Performance 

Manager 4.0

Příklad: B2B zákazník – výrobce automobilůCíl ESCO společnosti

Dodavatel OEM1Logistika

30

01

03

✓



✓

industry.on platforma

Snížená rychlost 

výroby

Aktualizovaný 

plán doručení

Detekce 

problému

Upravuje sekvenci 

výroby

Dokumentuje poruchu & 

informuje výrobce

!

Zdroj: Arthur D. Little

1) OEM = Original Equipment Manufacturer

Ilustrativní


